
SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 240 del 10-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 
 

 

 

SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REG. GEN. N° 461 
 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 240 DEL 10-08-2021 
 

OGGETTO: 

 

CENTRI ESTIVI 2021 - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO 

E SCHEMA DI DOMANDA PER INDIVIDUAZIONE GESTORI CENTRI 

ESTIVI 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 -c.d. Decreto Sostegni Bis- ad oggetto: 

“Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa” che al 

comma 1 e 2 recita:  

“1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative 

rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di 

cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle 

iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 

attività dei minori”;  

2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

sono stabiliti criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla 

popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della 

popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli 

interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata 

manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione 

dell'intervento.  

RILEVATO, relativamente al precedente comma 2, che la Conferenza Unificata 

Stato-Regioni ha proceduto all’elaborazione dei criteri di riparto delle somme e su tale 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 240 del 10-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

base il Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali presso la Presidenza del 

Consiglio ha proceduto al riparto delle somme;  

DATO ATTO che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 8.195,74;  

VISTE le Linee guida, che aggiornano il documento di cui all’allegato 8 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, per la gestione in sicurezza di attività 

educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante 

l'emergenza COVID-19, approvate con l'ordinanza del 21 maggio del Ministero della 

Salute;  

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 76 del 4/8/2021 con la quale 

sono state assegnate le direttive per l’organizzazione di ATTIVITA’ 

LUDICO-RICREATIVE ED EDUCATIVE PER BAMBINI/E ED ADOLESCENTI 

DELL’ETÀ COMPRESA TRA 3 E 17 ANNI, nel periodo agosto/dicembre 2021, 

secondo il sistema “a sportello”, prevedendo:  

 l’individuazione delle strutture disponibili (soggetti gestori centri estivi) attraverso 

apposito avviso pubblico;  

 al termine della stagione, i finanziamenti ottenuti dal Comune saranno ripartiti tra le 

strutture accreditate, sulla base del numero dei bambini accolti e delle settimane di 

frequenza; 

 RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’approvazione: 

  dello schema di avviso pubblico (All. A), con relativa istanza (All. B) e scheda 

progettuale (All. C), per l’approvazione di progetti di organizzazione e gestione di centri 

estivi 2021 ed attività e laboratori ludico-ricreative ed educative per bambini/e ed 

adolescenti dell’età compresa tra 3 e 17 anni; 

DATO ATTO che: 

- il presente avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei centri 

estivi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori;  

- il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove disposizioni 

normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto all’emergenza 

COVID19 o per altri motivi di pubblico interesse;  

- i soggetti gestori dei centri estivi dovranno attenersi scrupolosamente alle Linee guida, 

che aggiornano il documento di cui all’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 2 marzo 2021, per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19, 

approvate con l'ordinanza del 21 maggio del Ministero della Salute;  

- tutte le attività dei Centri Estivi 2021 dovranno essere svolte nel rispetto e rigorosa 

osservanza di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di cui ai D.P.C.M., Ordinanze del 

Ministro della Salute e del Presidente della Giunta Regionale, nonché Linee guida e 

Linee di indirizzo emanate a livello nazionale e/o regionale in materia, nonché da 

eventuali ulteriori disposizioni normative, nazionali e/o regionali, linee guida ovvero 

protocolli attuativi che dovessero intervenire nel corso della realizzazione dei Centri 

Estivi;  



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 240 del 10-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

- la realizzazione delle attività del Centro estivo 2021 è subordinata al possesso, da parte 

dei gestori, di tutte le autorizzazioni/prescrizioni previste dalla normativa vigente; 

  il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Esterpaola Licursi;  

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria 

rilasciata dal sottoscritto Responsabile con la sottoscrizione del presente atto;  

VISTI:  

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 

1, della legge 241/90;  

DI APPROVARE, in esecuzione della deliberazione di giunta comunale n. 76 del 

4/8/2021, contenente le direttive per l’organizzazione di ATTIVITA’ 

LUDICO-RICREATIVE ED EDUCATIVE PER BAMBINI/E ED ADOLESCENTI 

DELL’ETÀ COMPRESA TRA 3 E 17 ANNI, nel periodo agosto/dicembre 2021: 

  lo schema di Avviso Pubblico (All. A) con relativa istanza (All. B) e scheda progettuale 

(All. C), allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’approvazione di progetti di organizzazione e gestione di centri estivi 2021 ed attività e 

laboratori ludico-ricreative ed educative per bambini/e ed adolescenti dell’età compresa 

tra 3 e 17 anni; 

 DI PRECISARE che:  

 il suddetto avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei centri 

estivi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori;  

 il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove disposizioni 

normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto all’emergenza 

COVID19 o per altri motivi di pubblico interesse; 

  i soggetti gestori dei centri estivi dovranno attenersi scrupolosamente alle Linee guida, 

che aggiornano il documento di cui all’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 2 marzo 2021, per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19, 

approvate con l'ordinanza del 21 maggio del Ministero della Salute; 

  tutte le attività dei Centri Estivi 2021 dovranno essere svolte nel rispetto e rigorosa 

osservanza di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di cui ai D.P.C.M., Ordinanze del 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 240 del 10-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

Ministro della Salute e del Presidente della Giunta Regionale, nonché Linee guida e 

Linee di indirizzo emanate a livello nazionale e/o regionale in materia, nonché da 

eventuali ulteriori disposizioni normative, nazionali e/o regionali, linee guida ovvero 

protocolli attuativi che dovessero intervenire nel corso della realizzazione dei Centri 

Estivi;  

 la realizzazione delle attività del Centro estivo 2021 è subordinata al possesso, da parte 

dei gestori, di tutte le autorizzazioni/prescrizioni previste dalla normativa vigente;  

 il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Esterpaola Licursi;  

DI DARE ATTO che:  

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 

“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 i suddetti avvisi pubblici saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito internet;  

 è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria rilasciata 

dal sottoscritto Responsabile Finanziario con la sottoscrizione del presente atto. 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       f.to Dott.ssa Esterpaola LICURSI 

 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 240 del 10-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di  €  000   con contestuale assunzione 

di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Cap.   0   ) - Miss. 000  -  Prog.   000 - Tit.000  – 2° Liv. 000  –  3° 

Liv  000 – 4° Liv. 000  – 5° Liv.000, ad oggetto: __________________________________________che presenta la 

seguente situazione finanziaria: 

 

Somma originariamente 

stanziata 

   

Impegni assunti    

Ammontare del presente    

Totale impegni    

Rimanenza disponibile    

 

       Saracena, lì            
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Dott.ssa Esterpaola LICURSI 

   

 

 

 

 

 


